
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-108

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Integrazione dell’incarico per maggiori  verifiche necessarie per il  servizio di 
prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione  alla  società  PQRS  s.r.l.  nell’ambito 
dell’esecuzione di lavori di somma urgenza a seguito dagli eventi alluvionali del 22-23-24 
novembre 2019:  “Salita Pianego: ripristino strada crollata su guado (SU art.163) - CUP: 
B33H19001780004 – MOGE 20421” e “Rio Pianego: Frana sponda destra Rio Pianego 
(SU art. 163) - CUP: B33H19001970004 – MOGE 20456”. (CIG: Z592C0DA01).

Adottata il 27/07/2021
Esecutiva dal 30/07/2021

27/07/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-108

OGGETTO Integrazione dell’incarico per maggiori verifiche necessarie per il servizio di prove di 
laboratorio sui materiali da costruzione alla società PQRS s.r.l. nell’ambito dell’esecuzione di lavori 
di somma urgenza a seguito dagli eventi alluvionali del 22-23-24 novembre 2019: “Salita Pianego: 
ripristino strada crollata su guado (SU art.163) - CUP: B33H19001780004 – MOGE 20421” e “Rio 
Pianego:  Frana sponda destra  Rio Pianego (SU art.  163)  -  CUP:  B33H19001970004 – MOGE 
20456”. (CIG: Z592C0DA01).

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale 2019-270.0.0.-30 del 19/12/2019, è stato approvato l’impe-
gno di spesa per gli interventi di somma urgenza attivati a superare l’emergenza causata da-
gli eventi alluvionali del 22-23-24 novembre 2019, ed in particolare per i titoli:

o  “Salita Pianego: ripristino strada crollata su guado (SU art.163)” 
(CUP: B33H19001780004 – MOGE: 20421); 

o  “Rio Pianego: Frana sponda DX Rio Pianego (SU art. 163)” 
                  (CUP: B33H19001970004 – MOGE: 20456);

• con Determinazioni Dirigenziali n. 2020-183.1.0.-14 del 20/04/2020 e n. 2020-183.1.0.-15 del 
22/04/2020 sono stati approvati i nuovi quadri economici delle rispettive Somme Urgenze di 
cui sopra;

• nel corso dei lavori in argomento, si è reso necessario eseguire prove, esami ed analisi in situ 
e di laboratorio sui materiali da impiegare ed impiegati nell’esecuzione dei lavori, in base alle 
Norme Tecniche sulle Costruzioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 17 gennaio 2018;

• a tal conto, vista l’impossibilità di svolgere la suddetta attività mediante forze interne alla Ci-
vica Amministrazione, con Determina Dirigenziale N. 2020-183.1.0.-23 del 12/05/2020, ese-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cutiva il 14/05/2020, è stato affidato il servizio di svolgimento di prove in laboratorio e in situ 
sui materiali da costruzione dei due interventi sopra richiamati al laboratorio PQRS ENGI-
NEERING S.r.l. (cod. Benef. 56882), per un importo pari a Euro 4.285,00 oltre IVA al 22% 
per Euro 942,70 per un importo complessivo di Euro 5.227,70, approvando il relativo schema 
di contratto;

• in data 22/05/2020 è stato sottoscritto apposito contratto avente numero di repertorio 797;

Preso atto che:

• vista la posizione dei cantieri, non è stato possibile portare in loco una miscela cementizia cer-
tificata e prodotta in apposito impianto, bensì sia stato necessario produrla sul posto. Questa 
operazione ha comportando una attenta analisi del materiale prodotto e pertanto è stato neces-
sario eseguire più prove di rottura rispetto a quanto preventivato, nello specifico rotture di 
provini a 7 giorni se non a 4 giorni per particolari parti d’opera, considerando anche la fitta 
programmazione dei getti di calcestruzzo avvenuta nei cantieri in oggetto;

Considerato che:

• PQRS ENGINEERING S.r.l. si è resa disponibile a svolgere tale attività ulteriore, in forza al  
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, come da atto di sottomissione e da lista 
delle lavorazioni, sottoscritti in data 15/07/2021, allegati quale parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  concordando  un  importo  pari  ad  Euro  2.659,00,  oltre  Euro 
839,52 per IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 3.243,98;

Dato atto infine che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 157 del D. Lgs. n. 50/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

   
DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  nelle  premesse,  l’integrazione  del 
corrispettivo  alla  società  PQRS  ENGINEERING  s.r.l.  (Cod.  Benf.  56882),  Partita  Iva 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



01749950208, come da atto di sottomissione e lista delle lavorazioni del 15/07/2021, per 
l’incarico relativo al servizio di prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito 
degli  appalti  di  “lavori  di  somma  urgenza  riguardanti  l’evento  calamitoso  del  22  e  23 
novembre 2019, atti alla sistemazione idraulica del Rio Pianego in corrispondenza di Salita 
Pianego”  di  competenza  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  –  Settore 
Attuazione Opere Idrauliche per un importo integrativo di Euro 2.659,00, oltre Euro 584,98 
per IVA al 22%, per un importo integrativo complessivo di Euro 3.243,98;

2)    di mandare a prelevare la somma di Euro 2.659,00, oltre Euro 584,98 per IVA al 22%, per 
un importo lordo di Euro  3.243,98 al capitolo 75754 C.d.Cc. 2223.8.05 “Idrogeologico - 
manutenzione Straordinaria” - Crono 2019/886 - P.d.C. 2.2.1.9.10 - del Bilancio 2021, nel 
seguente modo: 

•  Euro  2.270,79 (di  cui  Euro 1.861,30 per  imponibile,  oltre  IVA al  22%, pari  ad Euro 
409,49) per “Salita Pianego: ripristino strada crollata su guado (SU art.163)” (CUP: B33 
H19001780004 - CIG: Z592C0DA01 - MOGE: 020421) riducendo di pari importo l’IMPE 
2021/2621 ed emettendo un nuovo IMPE 2021/10385;

•  Euro 973,19 (di cui Euro 797,70 per imponibile, oltre IVA 22%, pari ad Euro 175,49) per 
“Rio Pianego: Frana sponda DX Rio Pianego (SU art. 163)” (CUP: B33-H19001970004 - 
CIG: Z592C0DA01 - MOGE: 020456), riducendo di pari importo l’IMPE 2021/2625 ed 
emettendo un nuovo IMPE 2021/10386;

3)    di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  3.249,98,  è  finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2021 (Mutui altri Istituti a carico Comune provenienti  dalla 
Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa 201992001 ACCE 2019/1765);

4)    di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze  spettanti  alla  società  PQRS  ENGINEERING  s.r.l.  sulla  base  delle  fatture 
emesse,  mediante  richiesta  di  atto  di  liquidazione  digitale  e  secondo  le  modalità  e  le 
scadenze riportate nel contratto richiamato, rep. N. 797 del 22/05/2020;

5)    di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

6)    di provvedere, a cura di questa Direzione,  agli adempimenti  successivi conseguenti al 
presente atto;

 
7)    di pubblicare,  in ossequio al principio di trasparenza ai  sensi dell’art.  29 del D. Lgs. 

50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-108
AD OGGETTO 
Integrazione dell’incarico per maggiori verifiche necessarie per il servizio di prove di laboratorio 
sui materiali da costruzione alla società PQRS s.r.l. nell’ambito dell’esecuzione di lavori di somma 
urgenza a seguito dagli eventi alluvionali del 22-23-24 novembre 2019: “Salita Pianego: ripristino 
strada crollata su guado (SU art.163) - CUP: B33H19001780004 – MOGE 20421” e “Rio Pianego: 
Frana sponda destra Rio Pianego (SU art. 163) - CUP: B33H19001970004 – MOGE 20456”. (CIG: 
Z592C0DA01).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Mutui altri Istituti 
provenienti dalla Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa 2019920001 ACCE 2019/1765).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese)]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








